⁷ “Respondeo dicendum quod, sicut supra dictum est, passio appetitus sensitivi movet voluntatem ex ea parte qua voluntas movetur ab obiecto, inquantum scilicet homo aliquantulum dispositus per passionem, iudicat aliquid esse conveniens et bonum quod extra passionem existens non iudicaret. Huiusmodi autem immutatio hominis per passionem duobus modis contingit. Uno modo, sic quod totaliter ratio ligatur, ita quod homo usum rationis non habet, sicut contingit in his qui propter vehementem iram vel concupiscentiam furiosi vel amentes fiunt, sicut et propter aliquam aliam perturbationem corporalem; huiusmodi enim passiones non sine corporali transmutatione accidunt. Et de talibus eadem est ratio sicut et de animalibus brutis, quae ex necessitate sequuntur impetum passionis, in his enim non est aliquis rationis motus, et per consequens nec voluntatis. Aliquando autem ratio non totaliter absorbetur a passione, sed remanet quantum ad aliquid iudicium rationis liberum. Et secundum hoc remanet aliquid de motu voluntatis. Inquantum ergo ratio manet libera et passioni non subiecta, intantum voluntatis motus qui manet, non ex necessitate tendit ad hoc ad quod passio inclinatur. Et sic aut motus voluntatis non est in homine, sed sola passio dominatur, aut, si motus voluntatis sit, non ex necessitate sequitur passionem.” S. Thomae de Aquino, *Summa Theologiae*, in S. Thomae de Aquino, *Opera Omnia*, Romae, Ad Sanctae Sabinae, 1969.

in his *Summa*,⁸ we have to underline that Dante has already punished the ire *tout court* in Upper Hell. The ire Dante refers to results in violence, as connected to the yearning for possession, to *cupidity*, leading to *hybris*, to the excess. Not coincidentally, this is the Canto of tyrants, brigands, and marauders: men “che fecero a le strade tanta guerra” (*Inf.* 12. 138), devoted to the excess, to *hybris*, according to a widespread interpretation at the end of the XIII Century⁹. The studies about The Damned in *Inferno* 12, realized by great critics such as Ezio Raimondi¹⁰ and Umberto Carpi¹¹, analyzing the biographies of the violent against others, confirm the close association of violence and war, or better said the use of military power for his own military and political interest, in this Canto.

On closer view, not only the Minotaur does not make use of the speech, but also Dante, as the character, stands silent throughout the whole Canto. In these verses, we can read Virgil’s, Chiron’s, and Nessus’ words, but Dante does not say a single word in the first round of the seventh circle. “This is above all a Canto of things seen” Botteril